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Sposób eksploatacji złóż kopalin stałych
i urządzenie do stosowania tego sposobu
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Do eksploatacji złóż cennych kopalin stałych
stosuje się obecnie dwie zasadnicze metody:
odkrywkową i chodnikową, eksploatację zaś
kopalin płynnych lub gazowych prowadzi się
zazwyczaj metodą wiertniczą. W przypadkach
wyjątkowych, kiedy kopaliny stałe są łatwo
rozpuszczalne w wodzie, jak np. sole potasow-
2Ów, lub mogą przechodzić w stain płynny,
jak np. siarka pod wpływem przegrzanej wody,
stosuje się również metodę wiertniczą.

Często jednak cenne złoża stale zalegają w
takich warunkach geologicznych, iż ich eks¬

ploatacja odkrywkowa lub chodnikowa jest bar¬
dzo utrudniona a nawet wręcz niemożliwa, jak
to ma miejsce np. w przypadku złóż zalanych
wodą gruntową pod ciśnieniem, pokładów zale¬
gających pod dnem dużych zbiorników wodnych,
mórz i oceanów, albo złóż pierwiastków pro¬
mieniotwórczych o natężeniu promieniowania
niebezpiecznym dla zdrowia.

Sposób według wynalazku umożliwią eks¬
ploatację złóż kopalin stałych, zalegających w
wymienionych wyżej warunkaph geologicz¬
nych, nie sprzyjających eksploatacji znanymi



metodami górniczyimi, a polega na tym, że ko¬
paliny przeprowadza się jeszcze pod ziemią
działaniem energii kiLnetyicznej striumiemia wo¬
dy w stain rozdrobnienda, umożliwiający jw£-
tworzenie płynnego urobku^ który wydobywa
się na powierzchnię przez oftwory wiertnicze
i dopiero na powierzchni) poddaje się odpo¬
wiedniej obróbce technologicznej, mającej na
celu wydobycie surowica. Eksploatacja odbywa
się więc zupełnie bez udziału podziemnej za¬
łogi górniczej.

Woda pozostała po wydobyciu surowca,
często mocno zanieczyszczona produktami
ubocznymi, może być bez poddawania obrób¬
ce oczyszczającej wprowadzona z powirotem
pod ziemię, gdzie znowiu może spełniać zadanie
wypłukiwania złoża. W ten sposób woda sta¬
nowi tylko nośnik, umożliwiający wydobywa¬
nie kopalin na powierzchniie. i krąży w obiegu
jak gdyby zamkniętym, dzięki czemu nie ma
potrzeby budowy kosztownych oczyszczalni-
ków i niie ma niebezpieczeństwa zatruwania
rzek szkodliwymi ściekami. Oczywiście, jeżeli
woda po eksploatacji nie stanowi zagrożenia
pod względem teologicznymi, można stasować
obieg otwarity.

Wyitworzetnie_pod ziemią płynnego urobku,
unoszącego kopaliny^ dokonuje się według wy¬
nalazku stosując sztuczną erozję lulb sufozję za
pomocą kierowanych strumieni, obdarzonych
energią kinetyczną, wystarczającą dla crozdrofo-
nienia urobku w stan zawiesiny lub emulsji.
Wytworzenie w sitrumienliiu usrobkowym energii
kinetycznej, wystarczającej do kruszenia zło¬
ża, można osiągnąć według wynalazku nadając
strumieniowi odpowiednią prędkość lub wy¬
twarzając w nim drgania o częstotliwości pod-
dźwiekowej, dźwiękowej lub naddźwiekowej.

Wytwoirzenie pod ziemią silnych strumieni
cieczy urobkowej w złożu, napełnionym wodą
gruntową, może być nieraz sprawą trudną, gdyż
zasięg strumienia wody w samym ośrodku
wodnym jest stosunkowo nieduży. W takich
przypadkach w celu 'powiększenia zasięgu stru¬
mienia można według wynalazku wytworzyć
w otoczeniu Uyszy "wyrzutowej (prądownica)
obszar gazowy, w którym zasięg strumienia
przy danej prędkości wyjściowej będzie znacz¬
nie większy.

Wytworzenie obszaru gazowego (kawerny) w
otoraenlu^sfłlmllenia ~nioże' 1>£Ćctokonane, np.
przez wtłoczenie powietrza lub innego gazu
specjalnym przewodem gazowym, otwartym

W pobliżu dyszy strumieniowej. Gaz można
wprowadzić do złoża również w stanie roz¬
puszczonym w wodzie, wtłaczanej do złoża
ewentualnie pod ciśnieniem lub w postaci
emulsijli gazowej. W warunkach sprzyjających
można wytwarzać gaz w samym złożu sposo¬
bem chemicznym, np. wprowadzając pod zie¬
mię razem z wodą kwas siarkowy lub solny,
który w zetknięciu z węglanami lub siarczka¬
mi będzie wytwarzał dwutlenek węgla lub
siarkowodór.,

W celu podniesienia skuteczności działania
cieczy urobkowej można ją poddać działaniu
czynników fizycznych, np. ciepła lub prądu
elektrycznego, albo czynników chemicznych,
np. emulgatorów lub rozpuszczalników.

Razem z wodą, wprowadzaną do podziem¬
nego złoża, można wprowadzić czynniki do
zestalania gruntu, co może być potrzebne
wtedy, gdy strop lub spąg złoża składa się z
gruntów jałowych i łatwo przepuszczalnych,
np. żwirów i piasków. W tym przypadku w
celu uniknięcia rozpływu cieczy urobkowej w
warstwach jałowych należy uprzednio przez
odpowiednie kierowanie cieczy, zawierającej
czynniki zestalające, wytworzyć w złożu celo¬
wo rozmieszczone kanały, które będą prowa¬
dziły ciecz urobkową w pożądanym kierunkuv

Eksploatację złoża sposobem według wyna¬
lazku należy prowadzić według ułożonego z
góry planu, opracowanego na podstawie
wstępnego rozpoznania geologicznego. W pierw¬
szej fazie eksploatacji wierci się jeden lub kil¬
ka otworów aż do złoża i wprowadza się rury
ewentualnie współśrodkowe, zakończone gło¬
wicami z dyszamii, które w irazie potrzeby
można zdalnie sterować z powierzchni w celu
wyrzucania strumienia cieczy w pożądanym
kierunku, a przede wszystkim ku rurze odpro¬
wadzającej 'płynny urobek na powierzchnię.
Po pewnym czasie Medy eksploatacja obrane¬
go obszaru dobiega końca, można w sąsiedz¬
twie wywiercić nowe otwory i wprowadzić do
nich nowe rury dopływowe i odpływowe, tak
iż pierwotny obszar eksploatacji zostaje roz¬
szerzony w kierunku poziomym i ewentualnie
pionowym. W ten sposób można stopniowo
objąć systemem otworów wiertniczych całe za¬
głębie cennej kopaliny, przy czym w tym
obszarze wymusza się rozmaicie skierowane
strumienie, łączące się w całe systemy pod¬
ziemnych rzek i dorzeczy. W tych miejscach,
gdzie eksploatacja przez otwory wiertnicze
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doprowaclziia do wyczerpania złoża, otwory
likwiduje się, a odzyskane rury przenosi się
do nowych obszarów. Przed zlikwidowaniem
otworu można wprowadzić do wyczerpanego
złoża odpowiednią podsadzkę.

Na rysunku fig. 1 przedstawia zakończenie
rury, stanowiące szczegół urządzenia według
wynalazku w /przekroju pionowym, a fig. 2
— ten sam szczegół w przekroju poziomym.

Wewnąifcrz szerokiej rury I, przeznaczonej do
odprowadzenia) urobku są umieszczone dwie
wąskie rury 2 i 3, z których jedna jest prze¬
znaczona do wprowadzania wody, a druga do
wprowadzania powietrza. Rury 2 i 3 są zakoń¬
czone dyszami 4 i 5, które są jpołączone z rura¬
mi za pomocą przegubów 6 i 7, umożliwiają¬
cych ustawienie dysz pod dowolnym kątem
w płaszczyźnie pionowej za pomocą urządze¬
nia zdalnego sterowania, nie przedstawionego
na rysunku. Ponadto rury 2 i 3 mają możność
obracania się dokoła swych osi pionowych.
Obydwa ruchy obrotowe: rur i dysz, złożone
razem, umożliwiają kierowanie strumieni wo¬
dy i powietrza w odpowiednio wybranych kie¬
runkach.

Eksploatację złoża sposobem według wyna¬
lazku za pomocą urządzenia przedstawionego.
na rysunku przeprowadza się w sposób opisa¬
ny poniżej. W przypadku pochylonej warstwy
złoża można rozpoczynać eksploatację od czę¬
ści złóż wyżej położonych, jednakże w obsza¬
rze poddanym eksploatacji należy umieścić
pierwszy otwór wiertniczy w najgłębszej czę¬
ści zaplanowanego obszaru dla zachowania
spadku, wystarczającego do podziemnego na¬
turalnego spływu wód z urobkiem od obsza¬
rów wyższych ku niższym, czyli do rury wy¬
dobywczej. Wypływ wody z urobkiem z otwo¬
ru wylotowego może następować samoczyn¬
nie na skutek sprężenia gazów w kanałach
i kawernach, przekraczającego ciśnienie słupa
wody z urobkiem. Na początku eksploatacji
obszaru wierci się pierwszy otwór do najniż¬
szego punktu zamierzonego obszaru eksploata¬
cyjnego złoża. Pierwszy otwór wiertniczy sta¬
nowi zespół trzech rur (fig. 1 i 2) ó średnicach,
odpowiadających możliwości eksploatowania
przewidzianej ilości wód z urobkiem w okreś¬
lonym czasie. Strumień wody z rury węższej
urabia złoże w kierunku swego działania, a
woda z urobkiem wypływa samoczynnie ku
górze rurą najszerszą. Skuteczność urobkowa
strumienia w tych warunkach może obejmo¬

wać obszar co najwyżej w promieniu kilku
metrów, to też po utworzeniu kawerny wstęp¬
nej, korzystając z możliwości sterowania dyszą
zarówno w pioniie, jak i w poziomie, podmy¬
wa sią część złoża otaczającą dolny odcinek
rury wylotowej. Następnie obniża się murę z
dyszą tak, by przegub dyszy znajdował się po¬
niżej dolnego wylotu rury, doprowadzającej
od tej chwili powietrze. Potem zgina się prze¬

gub kifgując za pomocą naziemnego urządze¬
nia zd^Siego sterowania kolejno w różnych
kierunkach pionowych, natomiast zmianę kie¬
runku w płaszczyźnie poziomej dokonuje się
przez obrót rury doprowadzającej wodę do
dyszy. Drugą rurą wprowadza się gaz, najczęś¬
ciej będzie to powietrze z kompresora pod ci¬
śnieniem, zależnym od głębokości otworu wy¬
dobywczego. Powietrza wypierające wodę z
urobkiem z części kawerny, położonej powy¬
żej dolnego otworu wydobywczego, tworzy
przestrzeń gazową, przez którą już może stru¬
mień wody wypływającej z dyszy sięgać dość
daleko. Granica zasięgu sttruimtienia wody
określa w najkorzystniejszym przypadku po¬
łowę odsitępu następnego otworu wiertniczego,
jednakże może się okazać korzystniejsze
umieszczenie kilku, np. trzech otworów na
obwodzie zasięgu strumienia z pierwszego
otworu. Po utworzeniu następnych otworów
wiertniczych urabianie złoża następuje na ob¬
wodzie przestrzeni już wyeksploatowanej,
a z pierwszej rury wyjmuje się zbyteczne już
obie rury wewnętrzne zostawiając ten otwór
wyłącznie do wypływu urobku. Otwory następ¬
ne służą wyłącznie do wprowadzania wody
i powietrza, dlatego też odpada w nich stosowa¬
nie rury wydobywczej. Do wprowadzania po¬
wietrza stosuje się wąską rurę, a dyszę wodną
umieszcza się tylko na rurze zewnętrznej. W ten
sposób cały urobek wypływa otworem pierw¬
szym. Po wyeksploatowaniu złoża z zasięgu
strumieni, tryskających z nowych otworów, in¬
staluje się następne w coraz to większej liczbie,
uzyskując w ten sposób wzrastającą szybkość
wydobywania złoża. Dalsze rury po wyeksploa¬
towaniu przyległego obszaru złoża mogą być
wykorzystane również do wypływu urobku lub
też można je zlikwidować albo wyzyskać do za¬
kładania podsadzki. Wody wypływające mogą
być skierowane do obiegu zamkniętego.

Sposób według wynalazku, polegający na
wywołaniu krążenia cieczy urobkowej w syste¬
mie rur między głęboką warstwą złoża geolo¬
gicznego a urządzeniami górniczymi! i (przetwór-
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Czymi, zbudowanymi na powierzchni ? umożli¬
wia przemysłowe wykorzystanie nawet takich
złóż, których eksploatacja znanymi metodami
była by niemożliwa lub nieopłacalna.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób eksploatacji złóż kąoalim stałych me¬
todą wiertniczą przez wytworzenie w pod¬
ziemnym złożu płynnego urobku za pomocą
sztucznej enozji lub sufozji, wywołanej dzia¬
łaniem udarowym kierowanego zdalnie stru¬
mienia wody, znamienny tym, że płynny
urobek, wyprowadzony przez pompowanie
lub unoszenie za pomocą gazu pod ciśnie¬
niem na powierzchnię, po obróbce technolo¬
gicznej, oddzielającej kopalinę od wody,
wprowadza się z powrotem do złoża, przy
czym w otoczeniu strumieni cieczy wytwa¬
rza siię atmosferę gazową, np. przez wtłocze¬
nie powietrza lub wywiązywanie gazu z sa¬
mego złoża sposobem chemicznym.

2. Urządzenie do eksploatacji złóż podziem¬
nych siposobem według zastrz. 1/ składające

się z rur przepuszczonych do złoża przez
otwór wiertniczy, z których jedne przewo¬
dzą wodę, wyrzucaną pod ciśnieniem w sa¬
mym złożu w postaci silnych strumieni, inne
wprowadzają gaz sprężony do miejsca dzia¬
łania strumieni, a jeszcze inne służą do od¬
prowadzania płynnego urobku na powierzch¬
nię, znamienne tym, że rury (2, 3), dopro¬
wadzające wodę i gaz pod ciśnieniem, lub
tylko ich końce są umieszczone w otworze
wiertniczym obrotowo dokoła własnej osi
i zakończone dyszami (4, 5), połączonymi
z rurami za pomocą przegubów (6, 7)„ umoż¬
liwiających obrót dysz dokoła osi prostopad¬
łych do osi rur.

Wiktor Spychała
Stanisława Spychała

Henryk Laguna
Zbigniew Chrzanowski

Zastępca: mgr dnż. Henryk Dziatlik
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